
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 21

Data del Provvedimento 21-01-2020

Oggetto INT. 23 P.T. 2019–2021“ PER “INTERVENTO DI MONITORAGGIO E 
RIMOZIONE DEI RIFIUTI PRESSO I LOCALI AFFERENTI LA 
CENTRALE IDRICA DEL PAD. 25 CTO”  AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA 
SFA SPA - CIG. 8082522427. IMPORTO COMPLESSIVO SPESA   
EURO 93.351,407 IVA ESCLUSA.

 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività NO

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. 23 P.T. 2019–2021“ PER “INTERVENTO DI MONITORAGGIO E 
RIMOZIONE DEI RIFIUTI PRESSO I LOCALI AFFERENTI LA 
CENTRALE IDRICA DEL PAD. 25 CTO”  AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA 
SFA SPA - CIG. 8082522427. IMPORTO COMPLESSIVO SPESA   
EURO 93.351,407 IVA ESCLUSA.

 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Immediata Esecutività NO

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto  l’atto  di  delega  di  cui  al  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  109  del  15.02.2018
“Conferma atti di delega”;

Premesso che:

- con atto D.G.  n.  551 del  13.10.2009 è  stato   recepito  e  fatto  proprio  il  Documento  “Norme
Tecniche di  funzionamento  del  sistema Telematico  di  acquisto  di  Regione Toscana –  Giunta
Regionale – START GR”;

-  con atto  D.G.  n.  612  dell’11.11.2009,  ricorrendone i  presupposti,  si  autorizzava  il  ricorso al
sistema  telematico  START  adattato  al  contesto  del  Servizio  sanitario  della  Toscana,  per
intervento di monitoraggio  e rimozione dei rifiuti presso i locali afferenti  la centrale idrica del pad.
25 CTO;

- con il provvedimento dirigenziale n. 395 del 04.11.2019 è stata indetta una gara per  l’affidamento
di “Intervento di monitoraggio e rimozione dei rifiuti presso i locali afferenti la centrale idrica del
pad. 25 CTO” Int. 23 P.T. 2019-2021 CIG 8082522427 -  CUP   D12C17000180005 da svolgersi
sulla piattaforma di acquisti della Regione Toscana START; 

-l’intervento  sopra  citato  espletato  mediante  procedura  negoziata,  previa  pubblicazione  di  un
avviso di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con
invito rivolto ad almeno 5 operatori economici richiedeva il possesso oltre alle categorie OG 12 e
OG 1  per  le  classifiche  compatibili  all’importo  posto  a  base  di  gara,  anche  del  certificato  di
iscrizione all’Albo dei gestori ambientali per la categoria “9”  e  l’iscrizione sulla Piattaforma START;

- il criterio di aggiudicazione previsto  è quello del minor prezzo,  ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis
del D. Lgs. 50/2016;

- la lettera di invito  prevedeva il giorno 14.01.2020 ore 13:00 quale termine ultimo per l’inserimento
nel Sistema telematico START della documentazione per la partecipazione alla gara ed il giorno
16.01.2020 per l’apertura delle offerte;

- in data 16.01.2020 si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte come riportato nel
relativo  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e
sostanziale (All.1), al termine del quale è risultato miglior offerente l’Impresa SFA Spa con  sede
legale in Via dell’Industria 5/7-   30030 Pianiga  (VE) P.IVA 03612200166 che ha offerto una
percentuale di  ribasso  del  10,639% sull’importo a base di  gara di  Euro 101.095,34  per un
importo pari a Euro 90.339,807,  oltre oneri della sicurezza pari a Euro  3.011,60 per un totale
complessivo di Euro 93.351,407 oltre IVA di legge ;

Ritenuto pertanto di dover  procedere all’affidamento dell’ Int. 23 P.T.2019–2021 per “Intervento di
monitoraggio e rimozione dei rifiuti presso i locali afferenti la centrale idrica del pad. 25 CTO”
all’Impresa  SFA Spa P.IVA 03612200166,  con   sede legale  in  Via  dell’Industria  5/7-   30030
Pianigia  (VE) per  l’importo complessivo  pari ad Euro 93.351,407 IVA esclusa;

Richiamato il  provvedimento DG n.  106 del  11.02.2019 di  nomina a Responsabile  Unico del
Procedimento in relazione al presente intervento; 

Visti: 

    - la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
    - l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;
Visti:



     

- la Direttiva Europea 2014/24/UE;
- il D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
- la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per quanto esposto in premessa:

1. l’approvazione delle operazioni di gara, per l’affidamento di “Intervento di monitoraggio e
rimozione dei rifiuti presso i locali afferenti la centrale idrica del pad. 25 CTO” Int. 23 P.T.
2019-2021   CIG.  8082522427  -  CUP   D12C17000180005,  descritte  nel  verbale  della
seduta pubblica allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso
(All.1);  

2. l’affidamento dei lavori all’Impresa SFA Spa con sede legale in Via dell’Industria 5/7-  30030
Pianiga  (VE) P.IVA 03612200166 con lo sconto del 10,639%, ritenuto congruo, sull’importo
a base di gara di Euro 101.095,34  per un importo pari a Euro 90.339,807  oltre oneri della
sicurezza pari a Euro  3.011,60 per un totale complessivo di Euro 93.351,407 oltre IVA di
legge, che diverrà efficace a seguito della verifica sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art.
80 del D. Lgs. 50/2016;  

3. la sottoscrizione del contratto con l’Impresa SFA Spa  per la durata di 730 giorni naturali e
consecutivi  dal verbale consegna lavori;  

4. di stabilire che il  costo d’esercizio derivante dall’esecuzione del presente provvedimento
trova copertura all'interno del Bilancio Pluriennale di Previsione 2019-2021 e del Bilancio
Preventivo Economico Annuale 2019 di cui al Provvedimento DG n. 881 del 20.12.2018, 
approvati  da  parte  della  Giunta   Regionale  Toscana  con  provvedimento  n.  927  del
15.07.2019 e risulta, inoltre, inserito nel monitoraggio mensile del Conto Economico anno
2019; 

5. d’imputare  il  costo  sul  CE  54.06.0001  "Altre  prestazioni  non  sanitarie  da  privato”  del
Bilancio dell'esercizio per un importo massimo complessivo di € 93.351,407 oltre IVA di
legge;  

6. di  prendere  atto  della  nomina  a  Responsabile  Unico  del  procedimento  in  relazione  al
presente intervento come disposto dal provvedimento DG n.106 del 11.02.2019; 

7. di prendere atto che l’Ufficio di Direzione Lavori risulta così composto: Direttore Lavori Ing.
Maria  Giuliana  Bonaviri,  assistenti  alla  Direzione  Lavori  Geom.  Luigi  Bardelli  e  Per.
Meccanico Francesco Buiani; 

8. la comunicazione dell’aggiudicazione nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 76 del
D.Lgs 50/2016; 

9. la pubblicazione dell’avviso del risultato della procedura di affidamento secondo le modalità
previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10. la  trasmissione  delle  risultanze  della  presente  procedura  all’Autorità  Nazionale
Anticorruzione; 



     

11. la trasmissione del provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art.
42 comma 2 della L.R.T.  n. 40/2005. 

Il Direttore di Area Tecnica e
 Responsabile Unico del procedimento
           Ing. Maria Giuliana Bonaviri

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale



1 

 

 
 

VERBALE DI GARA 1 
Seduta pubblica del 16.01.2020 

 
 

 
Int. 23 P.T. 2019–21 

“ Intervento di monitoraggio e rimozione dei rifiuti presso i locali tecnici afferenti la centrale idrica del 
Pad. 25 CTO” CIG 8082522427 - CUP   D12C17000180005 

Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
Criterio: minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.. 

 

 
 

L’importo complessivo è di Euro € 104.106,94 al netto di IVA: di cui Euro 101.095,34 per lavori soggetti a 
ribasso ed Euro 3.011,60 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
I lavori in appalto dovranno essere eseguiti a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento dirigenziale n. 395 del 04.11.2019 
CPV: 90510000-5 

L’appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 63 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con corrispettivo: a corpo 
 

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO E QUALIFICAZIONI RICHIESTE 

Tabella A – Importi 
 
 
Importi in 

Euro 

Importo esecuzione 

lavori 

Importo per oneri della 

sicurezza e interferenze TOTALE 

IMPORTO 

TOTALE 
101.095,34 3.011,60 104.106,94 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
AREA TECNICA 

   Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri 

 

 
ALL.1 



2 

 

Tabella B - Categorie 
 
TABELLA «B» CATEGORIA PREVALENTE E CATEGORIE SCORPORABILIE SUBAPPALTABILI DEI LAVORI (Art. 4 del 

Capitolato) 

 

Lavori 

 

Categoria 

ex all. A 

D.P.R. n. 

207/2010 

Classifica 

 

 

Qualificazione 

obbligatoria 

(si/no) 

 

 

Importo 

compresi oneri 

sicurezza 

 

 

 

% 

 

Incidenza 

% 

Manodopera 

Indicazioni speciali ai fini 

della gara 

prevalente 

o 

scorporabi

le 

Subappaltabile 

(si/no) 

1 

 

Opere di 

bonifica e 

protezione 

ambientale 

 

OG12 

 

Art. 90 

oppure 

cl.I 

 

Si 

 

  € 71.666,64 

 

 

  68,36% 

 

40% 

 

 Prevalente 

Si 

(nei limiti di 

legge) 

2 Opere Edili OG1 

Art. 90 

oppure 

cl.I 

Si € 32.940,21  31,64% 40% Scorporabile 

Si 

(nei limiti di 

legge 

 

TOTALE COMPLESSIVO  

 

 

 € 104.106,94 

 

100,00% 

   

 
Totale                                                                           € 104.106,94       100% 

L’appalto sarà aggiudicato prevalentemente “a corpo” con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 
9-bis del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 
Durata e termini di esecuzione del contratto: 730 giorni naturali e consecutivi dal verbale di consegna lavori. 

Il giorno 16 del mese di gennaio  2020 alle ore 9:30 nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria Careggi – Via delle Oblate n. 1 Firenze, hanno inizio le operazioni di gara in seduta pubblica per lo 
svolgimento in modalità telematica della procedura per l’affidamento dei lavori indicati in oggetto. 

Sono presenti: 

- Dr.ssa Barbara Dei nata a Firenze il 11/11/1964, Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 
dell'Ufficio Gare dell'Area Tecnica in qualità di Presidente; 

- Sig.ra Annalia Paoletti nata a Carrara l’08/07/1960, Collaboratore Amministrativo dell’Ufficio Gare dell’Area 
Tecnica in qualità di segretario verbalizzante; 

- Sig.ra Giangrande Giovanna nata a Foggia il 15/06/1969, Operatore con funzioni amministrativa dell’Ufficio 
Gare dell’Area Tecnica in qualità di testimone; 

PREMESSO CHE: 

-  con Provvedimento Dirigenziale n. 395 del 04/11/2019, esecutivo dal 20/11/2019  è stata indetta la procedura 

negoziata senza bando previa pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, prevista  dall’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’ affidamento dei  lavori di cui all’oggetto; 



3 

 

- in ossequio alle vigenti disposizioni di legge, l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul 

sistema START, per l’individuazione di un numero massimo di  n. 5 operatori economici iscritti all’Albo 

Nazionale dei Gestori Ambientali con cat. “9”,  da invitare successivamente alla procedura di cui all’oggetto;  

- l’avviso prevedeva quale termine per la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici il giorno 

12/12/2019 ore 12:00; 

- entro tale termine hanno manifestato interesse n. 10 operatori economici; 

- come stabilito nell’avviso sopra richiamato, il giorno 12/12/2019 l’Ufficio gare ha proceduto alla verifica del 

possesso dell’iscrizione all’ all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali, all’esito della quale sono risultati idonei 

alla partecipazione alla procedura e quindi da invitare, gli operatori economici  sotto elencati: 

1. WATER & SOIL REMEDIATION S.R.L. 

2. GRANCHI S.R.L. 

3. GEECO - GESTIONE ECOLOGIA SRL 

4. SFA S.p.A. 

5. ECORECUPERI SRL 

- in data 20/12/2019 è stata inviata tramite piattaforma START la lettera di invito agli Operatori Economici di 
cui sopra; 

- entro la data di scadenza delle offerte fissata per il giorno 14/01/2020  alle ore 13,00 hanno presentato offerta i 
seguenti operatori economici: 

- ECORECUPERI SRL 
- SFA S.p.A. 

 
- l’appalto si svolgerà alle condizioni (requisiti) di partecipazione di cui alla lettera di invito ai fini dell’abilitazione 

alla gara; 
 

- per le modalità di apertura delle offerte presenti sul Sistema START si procederà all’esame della 
“Documentazione Amministrativa” per la verifica delle condizioni (requisiti) di partecipazione, procedendo  
all’abilitazione o alla non abilitazione alla gara dei concorrenti. 

- questa Amministrazione ha proceduto ad un primo riscontro tramite consultazione del “Casellario informatico 
delle imprese qualificate” istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione per la verifica delle qualificazioni 
possedute dai concorrenti partecipanti alla gara di cui all’oggetto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il Presidente dichiara   aperta la seduta di gara alle ore 9:53, e dopo aver controllato dai verbali di sopralluogo 
effettuati dagli OOEE e consegnati all’Ufficio gare dai tecnici preposti allo svolgimento dello stesso, che sono 
stati effettuati, come previsto dalla lettera di invito, procede dunque alla verifica della correttezza della 
documentazione amministrativa degli operatori economici, come riportato nella tabella (All.1) al presente 
verbale,  abilitando o non abilitando gli stessi alla successiva fase di gara. 

1. ECORECUPERI SRL        ABILITATO 
2. SFA S.p.A.         ABILITATO 

Il seggio di gara  procede  quindi all’apertura delle buste chiuse elettronicamente contenenti l’offerta  economica 

legge ad alta voce il ribasso offerto:  

1. ECORECUPERI SRL                                                                                          2,440%    



4 

 

2. SFA S.p.A.                                                                                                          10,639%             

                                                                                          

Risulta quindi primo in graduatoria  l’impresa SFA S.p.A con il ribasso del 10,693% come risulta dalla graduatoria 
allegata al presente verbale (Allegato 2) e pubblicata sulla piattaforma START. 

L’ufficio amministrativo procederà quindi all’aggiudicazione all’impresa SFA spa, che diverrà efficace all’esito 
positivo dei controlli di legge. 

 
Il Presidente di gara alle ore 11:05 chiude la seduta. 

Il presente verbale, formato da n. 4(quattro) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti dell’Area 
Tecnica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 
Dr.ssa Barbara Dei ___________________ 
 
Il testimone 
Giangrande Giovanna ___________________ 
 
Il Segretario verbalizzante  
Annalia Paoletti   ____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



P.IVA                                      
E                                          
C.F. 

IMPRESA 
LEGALE                    

RAPPRESENTA
NTE 

PEC

SE  IN  
ATI = % 
PARTEC.                           
RTI/                                                             

IMPEGN
O ATI

A.1. 
Doman
da

A.2                                             
DGUE

P.M.I.

CATEG.             
OG 12               
OG 1                                                                  
+ ISO

Subappalt
a                    

LIMITE                             
MAX 40%

A.2.1                         
DATI 

GENERALI 

DGUE 
consorziata

A.2.2 
Avvalimento   

art. 89                                       

 A.2.3 
Avvalimento        

Art. 110

DGUE 
ausiliaria                  

Contratto 
Avvaliment

o   

 A.3 Cauz. prov.     
+    A.4 
Impegno 
definitiva                                          
2.082,14                                             

50%  1.041,07                                                                                
20%              
832,86

 A.5 
CONTRIBU
TO ANAC                        
EURO non 
dovuto

A.6               
Patto                

Integrità  

A.7                          
PASSOE

SOCCORSO                           
ISTRUTTOR

IO                             
previsto 
dall’art. 83                               
comma 9 del                                         

D.Lgs. 
50/2016

MOTIVI                                                            
DELLA                                                 

RICHIESTA 
DI                   

SOCCORSO                                 
ISTRUTTO

RIO

RISPOSTE NOTE
SOPRA
LL.

ABILITATA/ 
ESCLUSA

1

P.IVA                
E                  
C.F.   

03612200166

SFA SPA
CANI 

VINCENZO
sfa@pec.sfaspa.com / SI SI SI

OG12 + 
ISO

SI OG1 
100%

/ / / / / / 50%+20% / SI SI / / / / SI ABILITATA

2

P.IVA                                      
E                                          
C.F.  

01853480851

ECORECUPERI SRL
LOMBARDO 
ANGELO

infoecorecuperi@pec.it / SI SI SI
OG12 II + 

ISO
NO / / / / / / 50% / SI SI / / / / SI ABILITATA

ALLEGATO 1

INT. 23  P.T.  2019-21  INTERVENTO DI MONITORAGGIO E RIMOZIONE DEI RIFIUTI PRESSO I LOCALI TECNICI AFFERENTI LA CENTRALE IDRICA DEL PAD. 25 CTO.
CIG  8082522427- CUP   D12C17000180005           





     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 21 del 21-01-2020

Pubblicato all`Albo `Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 
dal      21-01-2020 al     05-02-2020

Esecutivo ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data  06-02-2020    


	FRONTESPIZIO
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	PROVV. DIR. 21 DEL 21-1-2020 
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

	ALL.1
	VERBALE 1 SEDUTA
	TABELLONE all. 1
	CLASSIFICA all. 2

	ESECUTIVITA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


